
 

Convenzione operativa tra il Consiglio Nazionale delle Ricerche e l’Università degli Studi di 
Salerno ai fini dello svolgimento attività didattica/ricerca tramite la condivisione di personale 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 10 maggio 2022, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 148/2022 – Verb. 458 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, sul sito del CNR, entrato in vigore in data 
1° marzo 2019; 
VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 
VISTO l’articolo 6, comma 11, della legge 30 dicembre 2010, n. 240, che consente ai professori e 
ricercatori a tempo pieno di “svolgere attività didattica e di ricerca anche presso un altro ateneo, 
sulla base di una convenzione tra i due atenei finalizzata al conseguimento di obiettivi di comune 
interesse”; 
VISTO l’art. 55 del decreto legge 9 febbraio 2012, n. 5, convertito con modificazioni dalla legge 4 
aprile 2012, n. 35, che sancisce che "Le disposizioni di cui all'articolo 6, comma 11, della legge 30 
dicembre 2010, n. 240, si applicano anche ai rapporti tra università ed enti pubblici di ricerca e tra 
questi ultimi, fermo restando il trattamento economico e previdenziale del personale di ruolo degli 
enti di ricerca stessi"; 
VISTO il Decreto Ministeriale n. 167 del 26/04/2014 e il Decreto Ministeriale del 30/01/2014, con 
cui, in applicazione dell’art. 6, comma 11, della L. 240/2010, sono stati specificati i criteri per 
l’attivazione delle convenzioni tra Atenei prevedendone la stipula anche con Università straniere e 
centri internazionali di ricerca; 
VISTO il Decreto del 27 novembre 2012, con cui il Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della 
Ricerca ha approvato la "Convenzione quadro tra università ed enti pubblici di ricerca per consentire 
ai professori e ricercatori universitari a tempo pieno di svolgere attività di ricerca presso un ente 



 

 2. 

pubblico e ai ricercatori di ruolo degli enti pubblici di ricerca di svolgere attività didattica e di 
ricerca presso un’università"; 
VISTA la Convenzione quadro stipulata in data 22 maggio 2020 tra il CNR e l’Università degli 
Studi di Salerno; 
CONSIDERATO che l’Istituto di Calcolo e Reti ad Alte prestazioni (ICAR) afferente al 
Dipartimento di “Ingegneria, ICT e Tecnologie per l’Energia e i Trasporti”, ha come missione 
scientifica l’attività di ricerca, valorizzazione, trasferimento tecnologico ed alta formazione, nell'area 
dei sistemi intelligenti a funzionalità complessa (sistemi cognitivi e robotica, rappresentazione, 
estrazione e gestione della conoscenza, interazione uomo-macchina, ottimizzazione) e dei sistemi ad 
alte prestazioni (cloud computing, ambienti paralleli e distribuiti, tecnologie avanzate per Internet); 
CONSIDERATO che il CNR e l’Università degli Studi di Salerno, attraverso la sottoscrizione della 
Convenzione operativa in oggetto si impegnano a collaborare per il conseguimento di obiettivi di 
comune interesse, consistenti nello sviluppo della reciproca collaborazione al fine di promuovere lo 
scambio delle rispettive conoscenze ed esperienze di carattere tecnico-scientifico; 
VISTA la Convenzione operativa, comprensiva dei relativi allegati, che costituiscono parte 
integrante della Convenzione medesima, con la quale le Parti disciplinano i settori della 
collaborazione, l’attivazione dello scambio di personale nei suoi cinque anni di vigenza, la 
disciplina dei singoli rapporti è contenuta in apposite schede denominate “Schede individuali” che 
costituiscono parte integrante della Convenzione stessa e sono compilate e sottoscritte per ogni 
unità di personale coinvolta. Le schede disciplinano in modo dettagliato l’attività da svolgere, la 
struttura, l’impegno lavorativo annuo dedicato e la ripartizione degli oneri per ogni singolo 
ricercatore/tecnologo del CNR e dell’università interessata; 
VISTO che la Convenzione ha la durata di 5 anni a partire dalla data di sottoscrizione e per il 
periodo di durata della presente convenzione non possono essere stipulate altre convenzioni per 
l'utilizzo del medesimo personale né avviate procedure di selezione del personale per la copertura 
delle attività ordinariamente poste a suo carico; 
CONSIDERATO che le parti stabiliscono che in relazione agli oneri stipendiali ciascuna di esse 
sosterrà quelli relativi al proprio personale. Nelle schede individuali le Parti potranno definire i 
criteri e le modalità di rimborso per la percentuale di attività svolta presso l’altro Ente;  
VISTO che il Direttore dell’Istituto di Calcolo e Reti ad Alte prestazioni (ICAR) del CNR, 
afferente al Dipartimento di “Ingegneria, ICT e Tecnologie per l’Energia e i Trasporti” con nota e-
mail in data 4 maggio 2022, ha proposto la stipula della Convenzione operativa tra il CNR e 
l’Università degli Studi di Salerno finalizzata alle attività di comune interesse e alla condivisione 
delle unità di personale indicate nelle schede allegate; 
VISTA la copertura finanziaria degli oneri relativi alle unità di personale predette risulta 
disponibile, come da attestazione di copertura finanziaria allegata, nel Piano di gestione Istituto di 
Calcolo e Reti ad Alte prestazioni (ICAR) stante che l’oggetto della Convenzione Operativa 
consiste nelle attività di comune interesse, per lo svolgimento delle attività istituzionali;  
CONSIDERATO che le Parti hanno disciplinato infine gli aspetti della sicurezza sul lavoro, 
copertura assicurativa, divulgazione, proprietà intellettuale e trattamento dei dati personali della 



 

 3. 

Convenzione operativa; 
VISTO il nulla osta del Direttore del Dipartimento di “Ingegneria, ICT e Tecnologie per l’Energia e 
i Trasporti, con nota e-mail in data 5 maggio 2022, relativamente alla stipula della Convenzione 
operativa in argomento; 
VISTA la relazione predisposta dal Dirigente a.i. dell’Ufficio Contratti e Partnership, 
prot. int. n. 302/2022 in data 4 maggio 2022, sottoscritta dal Direttore della Direzione Centrale 
Gestione delle Risorse, dal Direttore Generale e trasmessa con prot. AMMCNT-CNR 
n. 0034084/2022 del 7 maggio 2022, relativa alla Convenzione operativa tra il CNR e l’Università 
degli Studi Salerno ai fini dello svolgimento attività didattica/ricerca tramite la condivisione di 
personale; 
VISTO il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti nella riunione del 9 maggio 2022 con 
verbale n. 1726; 
CONSIDERATA la necessità di provvedere, 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare il testo della Convenzione operativa tra il Consiglio Nazionale delle Ricerche – 
Istituto di Calcolo e Reti ad Alte prestazioni (ICAR) e l’Università degli Studi di Salerno, 
comprensivo delle n. 2 Schede individuali che ne costituisce parte integrante e sostanziale della 
medesima Convenzione; 
2. di approvare, ai sensi dell’art. 6 della Convenzione Operativa in oggetto, il versamento da parte 
dell’Istituto di Calcolo e Reti ad Alte prestazioni (ICAR) in favore dell’Università degli Studi di 
Salerno dell’importo di Euro 50.669.99/anno per tre anni (Tot. 152.009,97) a titolo di rimborso 
degli oneri stipendiali delle unità di personale indicate nelle schede individuali e eventuali 
incrementi stipendiali determinati per legge e/o contratto CCLL;  
3. di conferire il mandato alla Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche per la 
sottoscrizione della Convenzione operativa e facoltà di concertare con l’Università degli Studi di 
Salerno eventuali modifiche non sostanziali che si rendessero necessarie alla sottoscrizione; 
4. di conferire il mandato al Direttore Generale del CNR per la sottoscrizione delle schede 
individuali che regolamenteranno per il personale interessato l’attività svolta, l’impegno orario e 
tutti gli aspetti relativi alla disciplina giuridica del rapporto, alla disciplina economica, in 
conformità al D.M. 30 gennaio 2014 indicato in premessa e successive modificazioni e integrazioni. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

IL SEGRETARIO 
F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 


